дело № 5-46-258/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Керчь									29 августа 2018 года

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Чич Х.И., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.19.4 КоАП РФ, в отношении  должностного лица – директора /изъято/ Крутикова Ю.Г. /изъято/,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу № /изъято/ от 6 августа 2018 года Крутиков Ю.Г., являясь  директором /изъято/, не исполнил обязанность по явке в срок, установленный налоговым органом должностного лица, предусмотренной пп.4 п.1 ст.31 Налогового Кодекса Российской Федерации, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.4 КоАП РФ.
В судебное заседание Крутиков Ю.Г. не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом.
Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч.1 ст.2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов РФ установлена административная ответственность.
Часть 1 статьи 19.4 КоАП РФ предусматривает ответственность за неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль.
В соответствии со ст. 26.1, 26.11 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.
Согласно ст.26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
В соответствии с подп.9 п.1 и п.5 ст.23 НК РФ налогоплательщик обязан нести иные обязанности, предусмотренные законодательством о налогах и сборах. За невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей налогоплательщик (плательщик сборов) несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В судебном заседании установлено, что в ходе проведения камеральной налоговой проверки налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2018 года /изъято/ в соответствии с подп.4 п.1 ст.31 НК РФ Межрайонной ИФНС России № 7 по Республике Крым направлено уведомление № /изъято/ от 4 июля 2018 года о явке должностных лиц в налоговый орган для предоставления пояснений.
Данное требование было направлено предприятию средствами ТКС 9 июля 2018 г. и получено в тот же день, однако на дату вызова –  16 июля 2018 года, должностные лица в налоговый орган не явились, причины неявки не сообщили.
Вина директора /изъято/ Крутикова Ю.Г. в совершении инкриминируемого административного правонарушения также подтверждается представленными доказательствами: протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от 6 августа 2018 года и копией сведений об организационно-правовой форме и наименовании юридического лица.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что в деянии директора /изъято/ Крутикова Ю.Г. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1.ст.19.4 КоАП РФ.
Действия Крутикова Ю.Г. мировой судья квалифицирует по ч.1 ст.19.4 КоАП РФ как неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль.
При назначении Крутикову Ю.Г. административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Крутикова Ю.Г., мировым судьей не установлено.
Учитывая указанные обстоятельства, мировой судья считает необходимым назначить Крутикову Ю.Г. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать директора /изъято/ Крутикова Ю.Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.4 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (двух тысяч) рублей.
Разъяснить Крутикову Ю.Г., что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:
р/с № 40101810335100010001, Банк получателя – Отделение Республика Крым ЦБ РФ, БИК – 043510001, получатель – УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России № 7 по Республике Крым), ИНН – 9111000027, КПП – 911101001, КБК – 182 1 16 03030 01 6000 140, ОКТМО – 35715000.
Разъяснить Крутикову Ю.Г., что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Крутикову Ю.Г. положения ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, согласно которым неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья									      Х.И. Чич

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ М.И. Сухова

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья с/у № 46
Керченского судебного района     _________   Х.И. Чич
«11» октября 2018 г.